MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA

EDITAL N. 05/2022

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04

A  REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990 e suas alterações posteriores, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas

alterações, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de março

de 2019, com suas alterações posteriores, nas legislações pertinentes e demais regulamentações, torna público

o presente Edital Complementar com a seguinte retificação:

1. Retifica no Anexo II os requisitos para o cargo de Desenhista de Artes Gráficas que passa a vigorar com a

seguinte redação:

Onde se lê: Certificado de conclusão de ensino médio profissionalizante ou de ensino médio completo,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), acrescido de curso

técnico na área. Conhecimento/domínio de Informática: Editor de textos, planilha eletrônica, Internet.

Leia-se: Certificado de conclusão de ensino médio profissionalizante ou ensino médio completo, expedido por

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), acrescido de curso técnico na área ou

ainda Médio Completo + conhecimento de programas de editoração eletrônico e desenho.

Conhecimento/domínio de Informática: Editor de textos, planilha eletrônica, Internet.

Goiânia, 04 de março de 2022.